
   

Kursus for Bogstartbiblioteker 
Tilmelding til kks@bibliotekogmedier.dk senest den 24. oktober 
 

Tirsdag den 4. november  
Høje Taastrup 
Rådhuset, Byrådssalen  
Bygaden 2 - 2630 Taastrup 
 
9.30-10: Ankomst, kaffe og brød 
 
10 -10.15: Velkomst og introduktion til dagen ved Kamma Kirk Sørensen fra 
Styrelsen for Bibliotek og Medier 
 
10.15 - 11.00: At lege sproget frem i børn 
Jo tidligere barnet møder sproget og selv kommer i gang med at bruge det, jo 
stærkere står det, sprogligt, uddannelsesmæssigt og socialt, resten af livet. Sproget er 
porten til alt det andet. Men barnets tilgang til sproget er vigtig. Det er glæden, legen, 
udfordringerne og samværet, der skal løfte barnets nysgerrighed og interesse. 
Billedbøger, oplæsning, rim og remser er ideelle at bruge i denne proces. Men for at få 
alle med, også de mindst sprogstærke børn, er det vigtigt at inddrage dem aktivt, at 
involvere dem i oplæsningen, snakke om billederne osv. Med udgangspunkt i en 
håndfuld bøger gives konkrete ideer til, hvordan vi aktiverer børnene i læsningen og 
dermed styrker deres opmærksomhed og sprogglæde og i sidste ende deres sproglige 
kompetencer. Ved Lotte Salling, forfatter, projekt- og foredragsholder og uddannet 
bevægelsespædagog.  
 
11.-11.15: Pause 
 
11.15-11.45: Magiske ord og fortællinger 
Janne Kjærsgaard, Heksen Børne- og dukketeater Værksted har mange års erfaring 
med at fortælle for og med børn som af den ene eller anden grund befinder sig i en 
sårbar situation. Med stor indlevelsesevne i barnets livssituation lykkes det Janne 
Kjærsgaard at bruge fortællingen til at styrke børnenes livskraft og til at vise 
forældrene at børnene har flere resurser end de anede. Janne Kjærsgaard fortæller og 
laver dér hvor børnene befinder sig: På gaden, i boligkvarterer, krisecentre, 
biblioteker, legepladser og Rigshospitalet. I sit oplæg giver Janne eksempler på 
hvordan man skaber en god kontakt med barnet og forældrene og giver inspiration til 
hvilke aktiviteter der kan supplere bøgernes fortællinger.  
 
11.45 -12.15: Hvad er det børnelitteraturen kan?  
Med udgangspunkt i Mats Leténs Kaj læser bog (Gyldendal 2007) diskuteres 
forskellige formål med at læse børnelitteratur med små børn: Børnelitteratur som 
middel i sprogindlæringen, som en kilde til at møde med litteratur/visuelle udtryk og 
som et led i barnets socialiseringsproces. Ved Nina Christensen, leder af Center for 
Børnelitteratur, DPU. 
 
12.15 - 12.45: Kulturmødet i praksis 



   
I de udsatte boligområder Bogstart kommer ud til har mere end halvdelen af 
familierne en anden etnisk baggrund end dansk. Hvordan gebærder man sig og 
hvordan optræder man som en naturlig gæst, når man er ude for at aflevere 
bogpakkerne og gå i dialog med børn og voksne med en anden kulturel baggrund. Det 
vil integrationskonsulent ved Københavns Kommunes Biblioteker, Kambiz Kalantar 
Hormoozi give inspiration til, da han i sit oplæg fortæller om kulturmødet og 
forskellige måder at agere (og ikke agere) på. 
 
12.45 – 13. 45: Frokost 
 
13.45 – 17.00: Over dørtrinnet med Dacapo Teatret 
I Dacapo Teatrets interaktive læringsrum bliver det muligt at afprøve hjemmebesøget 
hos familierne. Hvad sker der og hvordan opleves det? Og hvad kan gå galt, selv når 
intentionerne på begge sider af dørtrinnet er gode. Hvordan kan det gøres anderledes 
og hvordan opleves det så? Skuespillerne stiller sig til rådighed for at analysere og 
afprøve handlingsstrategier Live. 
  
17.00-17.30: Bibliotekets rolle som sprogstimulerende  
Bibliotekerne har en lang tradition for at understøtte sprogstimulering af småbørn. 
Ofte er det folk udefra, der står for aktiviteterne men bibliotekarerne kan også selv 
udfylde rollen og lave sange, rim, remser, fortælleteater og meget mere for børn og 
forældre. Aktiviteterne kan foregå på biblioteket, på legepladsen eller andre lokale 
steder. Dette hører vi om i oplægget hhv. fra Eventyrtimen v/ bibliotekar Helle 
Appelby og Lisbet Bagger og fra et projekt mellem Øbro Jagtvej Bibliotek og 
Kildevældsparkens Legeplads v/ Birgitte Anker Madsen og Morten Halskov Jensen.  
 
17.30-18: Orientering om Bogstart og spørgsmål. Sandwich 
 

 
 


